Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana,13 de janeiro de 2021 Edição 1.534 - Ano XVI - Semanal

DECRETOS

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETO Nº 015/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. Milton
Aparecido Farias, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade RG nº 5.065.942-9 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº
633.700.349-72, residente no Município de Tamarana/PR, para
ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o
cargo de Assessor Executivo V, vinculado ao Gabinete do
Prefeito, para exercer as atribuições referentes a função de
Assessor da Secretaria Municipal de Obras, recebendo os
vencimentos e vantagens correspondentes ao AE V.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 04 de janeiro
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

DECRETO Nº 045/2021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. Edson Eidi
Endo, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG
nº 5.276.053-4 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 751.790.599-68,

DECRETO Nº 046/2021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. Antonio
Monteiro Santana, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade RG nº 4.666.328-4 (SSP/PR) e do CPF/MF sob
o nº 687.976.139-91, residente no Município de Tamarana/
PR, para ocupar junto ao quadro de servidores desta
Municipalidade o cargo de Assessor Executivo V, vinculado
ao Gabinete da Prefeita, para exercer as atribuições pertinentes
a função de Assessor da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, recebendo os vencimentos e vantagens
correspondentes ao AE V.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

residente no Município de Tamarana/PR, para ocupar junto
ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de
Assessor Executivo II, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para
exercer as atribuições inerentes a função de Chefe do Posto do
DETRAN de Tamarana, recebendo os vencimentos e vantagens
correspondentes ao AE II.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 12 de janeiro
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Tamarana, 13 de janeiro de 2021 Edição 1.534 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

DECRETO Nº 048/2021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. Solange dos Santos Magalhães,
brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade RG nº
8.275.607-8 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 056.195.159-40,
residente no Município de Tamarana/PR, para ocupar junto ao
quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de Assessor
Executivo II, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer

as atribuições pertinentes a função de Assessora da Secretaria
Municipal de Saúde, recebendo os vencimentos e vantagens
correspondentes ao AE II.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, com
seus efeitos retroativos a 11/01/2021, revogadas as disposições
em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 12 de janeiro
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETO Nº 047/2021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. Danielli Aparecida de Souza
Nascimento, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG
nº 9.888.015-1 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 060.263.079-
14, residente no Município de Londrina/PR, para ocupar junto ao
quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de Assessor
Executivo II, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer
as atribuições pertinentes a função de Assessora da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, recebendo os
vencimentos e vantagens correspondentes ao AE II.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, com
seus efeitos retroativos a 11/01/2021, revogadas as disposições
em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 12 de janeiro
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

DECRETO Nº 050/2021 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, nesta data, conforme Decreto Municipal
de nº 005/2020, a Conselheira Tutelar Suplente Neuza Ferreira
dos Santos Rodrigues, brasileira, casada, portadora da Cédula
de Identidade RG nº 8.961.435-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o
nº 044.553.749-30, residente no Município de Tamarana/PR, em
razão do período de férias dos Conselheiros Tutelares Titulares,
previsto no Ofício 214/2020.

ART. 2º - A Conselheira Tutelar Suplente ocupará a vaga e atuará
no Conselho Tutelar de Tamarana no período de 13/01/2021 a
09/05/2021.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 13 de janeiro
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 12 de janeiro
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

DECRETO Nº 051/2021 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 13 de janeiro de 2021 Edição 1.534 - Ano XVI - Semanal - Página 3

de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. Laércio Gouveia Barbosa,
brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG nº
1.930.226-1 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 330.814.099-34,
residente no Município de Tamarana/PR, para ocupar junto ao
quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de Assessor
Executivo III, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer as
atribuições pertinentes a função de Chefe da Oficina Municipal,
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao AE
III.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, com
seus efeitos retroativos a 04/01/2021, revogadas as disposições
em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 13 de janeiro
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

PORTARIAS

DECRETO Nº 052/2021 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica Exonerada, a pedido, a Srª. Glaucia Oliveira
Pontes, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade
RG nº 9.954.478-3 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 059.168.869-
77, do cargo de Assessor Executivo III, do Município de
Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 044/2021, de 11 de janeiro
de 2021.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, com
seus efeitos retroativos a 12/01/2021, revogadas as disposições
em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 13 de janeiro

PORTARIA Nº 026/2021 DE 11 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria 132/2020 que nomeou o Servidor
L’Hermite Silva Alves, Agente Administrativo como Chefe do
Posto do DETRAN de Tamarana.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 11 de janeiro de
2021.

Registre-se
Publique-se.
Cumpra-se.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

PORTARIA Nº 027/2021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Rubens Batista, titular da Cédula
de Identidade RG nº 2.225.053 (SSP/PR) e do CPF sob o nº
363.640.709-06, ocupante do Cargo de Vigia, matrícula 24271,
para desempenhar as atribuições pertinentes a função de
Coordenador do Transporte da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições contrárias.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 12 de janeiro de
2021.

Registre-se
Publique-se.
Cumpra-se.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 13 de janeiro de 2021 Edição 1.534 - Ano XVI - Semanal - Página 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTES

PORTARIA Nº006/2021 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
DE TAMARANA – ESTADO DO PARANÁ no uso de suas
atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº 248/2018 de 02 de outubro de
2018 que designou a servidora FABIANI ASSUMPÇÃO JORGE
GIACÓIA, portadora da cédula de identidade RG nº 6.418.473-3
/PR e CPF sob o n° 005.840.009-52, sob a matrícula de n° 23920,
para desempenhar a função de Coordenadora Pedagógica do
Projeto Educando, Brincando e Formando Cidadão.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data com
efeitos retroativos a 04/01/2021.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
de Tamarana, aos 11 de janeiro de 2021.

  ___________________________________
RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/01/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTES

PORTARIA Nº007/2021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
DE TAMARANA – ESTADO DO PARANÁ no uso de suas
atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº 188/2018 de 01 de Agosto
de 2018 que designou a servidora IZABEL CRISTINA JACOB
RAMOS, portadora da cédula de identidade RG nº 5.915.912-7 /
PR e CPF sob o n° 993.624.149-53, sob a matrícula de n° 35780,
para desempenhar a função de Diretora do Centro Municipal de
Educação infantil Adilson Siqueira dos Santos.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data com
efeitos retroativos a 04/01/2021.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
de Tamarana, aos 12 de janeiro de 2021.

  ___________________________________
RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021

ANEXOS

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa
Secretário de Fazenda: Márcio Nunes de Oliveira

Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br